

BÁO CÁO

Kết quả công tác Mặt trận tháng 7/2024 Nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2024

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN THÁNG 7 NĂM 2024

1. Công tác tuyên truyền, vận động tập hợp các tầng lớp nhân dân

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp từ thành phố đến các xã, phường phối hợp tuyên truyền, tổ chức các hoạt động, sự kiện chính trị theo hướng dẫn, tổ chức các hoạt động, sự kiện chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Tiếp tục biên tập và phát hành các thông tin tuyên truyền trên hệ thống thông tin điện tử: Trang thông tin điện tử Mặt trận thành phố (mattrantamky.gov.vn), Fanpage, Zalo OA Mặt trận Tam Kỳ và các hệ thống thông tin trên địa bàn thành phố (Từ 15/6/2024 – 15/7/2024): đã đăng 32 tin bài web; 15 tin trên trang cộng đồng Facebook của Mặt trận thành phố; Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường đã đăng 26 tin, hình ảnh hoạt động trên trang Fanpage Facebook; 16 bài trên OA zalo; Tham gia cộng tác 05 tin, 01 bài viết trên trang thông tin điện tử Mặt trận tỉnh.

- Ban hành Quyết định thành lập đội ngũ cộng tác viên nắm bắt dư luận xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố nhiệm kỳ 2024-2029⁽¹⁾; Ban hành Quy chế hoạt động của Cộng tác viên dư luận xã hội Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ nhiệm kỳ 2024 – 2029⁽²⁾; Ban hành Quy chế hoạt động, quản lý, vận hành “Trang cộng đồng – Fanpage Mặt trận Tam Kỳ - tỉnh Quảng Nam”⁽³⁾

- Hướng dẫn các xã, phường phối hợp thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về hoạt động của MTTQ Việt Nam các cấp⁽⁴⁾.

- Ban hành Kế hoạch liên tịch số 141/KHLT-MTTQ-PTPTNMT giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam, Phòng Tư pháp và Phòng Tài nguyên - Môi trường thành phố tổ chức cuộc thi “Video tiêu phẩm tuyên truyền về Luật Đất đai năm 2024”⁵. Phòng Tư

¹ <https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/06/20240618/cf61b07b-64ab-4262-8d0d-2c3c7bfcfb41.pdf>

² <https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/06/20240618/29d76bfd-7047-48c9-9791-abfae7118123.pdf>

³ <https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/06/20240620/a45557d7-4657-4d06-bf1b-9226cff69bf2.pdf>

⁴ <https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/06/20240620/de6f3117-4e4d-4276-82a2-6c7407df4ec8.pdf>

⁵ [14-KHLTV thi Video tuyên truyền Luật đất đai_20240628_0001.pdf](https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/06/20240628/0001.pdf)

pháp đã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tập huấn Luật Đất đai cho đội ngũ hòa giải ở cơ sở.

- Mặt trận các cấp từ thành phố đến các xã phường thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, đời sống các tầng lớp nhân dân tại địa phương và phản ánh những tâm tư, nguyện vọng, bức xúc của nhân dân đến Mặt trận thành phố, tỉnh.

2. Triển khai thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước

- Ban hành Quyết định củng cố Ban vận động cứu trợ thành phố Tam Kỳ⁽⁶⁾.

- Ban hành Công văn hướng dẫn các xã, phường tiếp tục phối hợp đẩy mạnh công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2021-2025⁽⁷⁾;

- Tiếp tục đôn đốc các địa phương phối hợp, vận động các gia đình sửa chữa nhà theo Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh tại xã Tam Thanh, Tam Ngọc⁽⁸⁾.

- Hiện nay, thành phố có 26 sản phẩm Ocop⁽⁹⁾, trong đó có 09 sản phẩm 4 sao và 17 sản phẩm 03 sao (xã Tam Ngọc có 04 sản phẩm 04 sao, 01 sản phẩm 03 sao; xã Tam thanh có 02 sản phẩm 3 sao; xã Tam Phú có 02 sản phẩm 3 sao; xã Tam Thăng 01 sản phẩm 3 sao); hỗ trợ 01 điểm bán hàng OCOP và 02 điểm trưng bày OCOP trên địa bàn thành phố.

- Hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày Quốc tế phòng chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (ngày 26/6), Thành phố đã tổ chức Lễ phát động hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 với chủ đề “Chung tay xây dựng xã, phường, thị trấn sạch ma túy”. Tại buổi phát động cùng với lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành của thành phố còn có trên 300 cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân tham gia. Ngoài ra, Mặt trận các xã, phường đã phối hợp với các ban ngành đoàn thể, công an cùng cấp tổ chức 15 buổi tuyên truyền pháp luật về ma túy trong các khu dân cư thu hút hơn 1.000 lượt người tham gia. Bên cạnh đó, Ban công tác Mặt trận KDC⁽¹⁰⁾ đã cung cấp thông tin 02 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường để báo cáo công an theo dõi.

⁶ <https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/06/20240624/440834cd-dc80-42c3-8d96-5cc7e3f1be41.pdf>

⁷ <https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/06/20240617/c6714637-20ee-4024-a3c2-f9b2baec7e51.pdf>

⁸ Theo NQ 13 phê duyệt hỗ trợ xây dựng và sửa chữa 14 nhà: đã ban hành Quyết định cấp kinh phí: 14 nhà; hiện đã hoàn thành 10 nhà, đang thi công 03 nhà.



⁹

¹⁰ Hoà Thuận

- Ủy ban Mặt trận các xã, phường hiệp thương phân công hội đoàn thể đảm nhận phần việc giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo thoát nghèo năm 2024¹¹; duy trì thường xuyên mô hình “mỗi tuần một lối thoát hiểm”¹²; sơ kết mô hình tự quản “Phòng, chống, tố giác tội phạm”¹³;.....

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện mô hình “Khu dân cư chung tay cùng tôn giáo bảo vệ môi trường Sáng -Xanh - Sạch - Đẹp”.

3. Tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; giám sát và phản biện xã hội

- Tổ chức 01 cuộc giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với UBND phường An Sơn⁽¹⁴⁾; Đồng thời theo dõi kết quả thực hiện của UBND phường An Sơn sau giám sát.

- Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 7, Quốc Hội khóa XV⁽¹⁵⁾. Sau Hội nghị, đã ban hành Công văn đề nghị các địa phương (phường An Mỹ, xã Tam Thanh) hướng dẫn, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã phản ánh⁽¹⁶⁾.

- Tổ chức giám sát công tác triển khai và lưu trữ hồ sơ Đại hội MTTQ Việt Nam các xã, phường nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Thông báo công tác tham gia xây dựng chính quyền của Ủy ban MTTQ Việt Nam 6 tháng đầu năm và một số kiến nghị đối với HĐND và UBND thành phố.

- Có 9/13 đơn vị Mặt trận cấp xã, phường tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền⁽¹⁷⁾, Diễn đàn lắng nghe ý kiến nhân dân⁽¹⁸⁾; Giám sát theo quyết định 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị⁽¹⁹⁾.

¹¹ An Sơn, An Phú

¹² An Mỹ

¹³ An Phú

¹⁴ <https://matrantamky.vn/vi/news/thong-tin-tuyen-truyen/mat-tran-thanh-pho-to-chuc-giam-sat-cong-tac-tiep-cong-dan-giai-quyet-don-thu-khieu-nai-to-cao-tai-phuong-an-son-605.html>

¹⁵ <https://matrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/dai-bie-u-quo-c-ho-i-tie-p-xuc-cu-tri-sau-ky-hop-thu-bay-quo-c-ho-i-khoa-xv-604.html>

¹⁶ <https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/07/20240710/6bc2f21d-c20e-4492-9754-f48f96e0faef.pdf>

¹⁷ **Xã Tam Thăng:** Đối thoại trực tiếp giữa cấp ủy, chính quyền với trẻ em; **Phường Hòa Hương:** Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường với Nhân dân; **Phường Tân Thạnh:** Đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân về công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số, công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn phường; **Phường An Xuân:** Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương với nhân dân về xây dựng tuyến phố VMĐT gắn với TTĐT và ANTT; **Phường An Phú:** tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo UBND phường với hộ gia đình thuộc diện hộ cận nghèo để tìm phương án thoát cận nghèo bền vững; **Phường An Sơn:** đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với các chi, tổ hội đoàn thể chính trị - xã hội và tổ trưởng tổ đoàn kết ở khu dân cư về xây dựng và phát triển địa phương; **Phường Trường Xuân:** Đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân về triển khai các cơ chế, chính sách trong phát triển kinh tế nông nghiệp đô thị, trang trại, gia trại ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ, nông nghiệp, công nghệ cao; **Phường Phước Hòa:** Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa nhân dân với đồng chí Bí thư Đảng ủy- CT HĐND- CT UBND phường; **Phường Hòa Thuận:** đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phường với nhân dân về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng liên quan đến dự án xã hội hóa đường làng bùn Phường Hòa.

¹⁸ Phường Hòa Thuận, Phường An Mỹ, Phường Hòa Hương, Xã Tam Thanh, Xã Tam Phú, Xã Tam Thăng.

4. Công tác đối ngoại nhân dân và kiều bào

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp từ thành phố đến xã, phường thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình kiều bào và thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động về chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng và chính sách ngoại giao của Nhà nước; vận động kiều bào tích cực hưởng ứng các cuộc vận động, phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, tích cực tham gia công tác giảm nghèo, cứu trợ và các hoạt động xã hội, từ thiện khác.

- Phối hợp với UBND thành phố tổ chức Hội nghị liên tịch tổng kết công tác dân tộc trên địa bàn thành phố giai đoạn 2019 – 2024; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2024 – 2029. Hội nghị liên tịch chọn cử đại biểu dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Nam lần thứ IV năm 2024.²⁰

- Tham gia các hoạt động khánh thành trùng tu công trình Quỳnh phủ Hội quán Tam Kỳ và 108 vị Tiền hiền Chiêu ứng tại Quỳnh Phủ Hội Quán (Phường Hòa Hương).

5. Hoàn thiện cơ chế nâng cao năng lực của hệ thống Mặt trận và công tác thi đua khen thưởng.

- Tổ chức Hội nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ 2, nhiệm kỳ 2024-2029⁽²¹⁾.

- Ban hành Quy chế hoạt động của Ủy ban và Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ Khóa IX, nhiệm kỳ 2024 – 2029⁽²²⁾; Ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố, nhiệm kỳ 2024-2029⁽²³⁾;

- Ban hành Công văn đề nghị UBND thành phố tham gia góp ý đối với dự thảo Quy chế phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố với Ủy ban nhân dân thành phố Tam Kỳ giai đoạn 2024-2029⁽²⁴⁾.

- Giới thiệu nhân sự tham gia Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2024-2029⁽²⁵⁾;

¹⁹ **Phường Hòa Hương:** giám sát vai trò trách nhiệm của người đứng đầu tổ chức Hội Nông dân phường; giám sát các Công trình đang thực hiện trên địa bàn phường; **Xã Tam Thanh:** giám sát công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý hiện trạng và quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn xã.

²⁰ <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/tam-ky-04-dai-bieu-chinh-thuc-tham-du-dai-hoi-dai-bieu-dan-toc-thieu-so-tinh-quang-nam-lan-thu-iv-601.html>

²¹ <https://mattrantamky.vn/vi/news/tin-hoat-dong/uy-ban-mttq-viet-nam-thanh-pho-tam-ky-to-chuc-hoi-nghi-lan-thu-2-nhiem-ky-2024-2029-615.html>

²² <https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/06/20240619/3eb33bb7-a70a-4bae-a304-c34447d5941b.pdf>; <https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/06/20240619/09de0207-c18d-4c98-aea3-5bf5228795e0.pdf>

²³ <https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/07/20240705/73ca0742-e8be-45c5-844f-77d371f7b440.pdf>

²⁴ <https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/07/20240705/2617cf93-cf44-438c-9d34-e3717baba476.pdf>

6. Các nội dung hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường:

Trong tháng qua, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường trên địa bàn thành phố đã tổ chức nhiều hoạt động như: Khảo sát môi trường tại hồ điều hòa (bên cạnh trường THCS Nguyễn Du), phát động phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc” kết hợp tuyên truyền Luật đất đai năm 2024 cho cán bộ và Nhân dân, BGS công trình phường An Mỹ nghiệm thu khu phòng cháy chữa cháy Công trình trường Lê Hồng Phong, phối hợp ra quân diệt bọ gây phòng chống sốt dịch xuất huyết,... và các hoạt động thể dục, thể thao, hội thi, tổ chức làm việc với các hộ gia đình khó khăn chuẩn bị xây dựng sửa chữa nhà ... Tiếp tục tổ chức các hoạt động, hoàn thành các công trình, phần việc nhằm chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố, huy động được sự tham gia, vào cuộc của các tầng lớp Nhân dân⁽²⁶⁾; Thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (05/6) và tháng hành động vì môi trường năm 2024²⁷.

Đã có 10/13 đơn vị tập huấn công tác Mặt trận cho đội ngũ cán bộ từ phường đến cơ sở⁽²⁸⁾; 8/13 đơn vị tổ chức Sơ kết công tác Mặt trận 6 tháng đầu năm 2024⁽²⁹⁾; Tổ chức quán triệt Nghị quyết Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Tam Kỳ; xã, phường nhiệm kỳ 2024-2029.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 8 NĂM 2024

1. Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024).

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Luật BHXH, BHYT, Luật Tín ngưỡng Tôn giáo, hướng dẫn nghiệp vụ về Phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ khi có cháy xảy ra tại các cơ sở Tôn giáo trên địa bàn thành phố.

3. Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố khóa IX, nhiệm kỳ 2024-2029.

4. Phối hợp tổ chức, hướng dẫn Mặt trận 13 xã, phường phối hợp tuyên truyền, nhân kỷ niệm 79 năm ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2024) và 19 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 – 19/8/2024)

5. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh

²⁵ <https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/06/20240621/44586598-f343-4bf2-add6-c8bd39f1ec21.pdf>

²⁶Gần 30 công trình, phần việc mang lại ý nghĩa thiết thực như đầu tư nâng cấp các tuyến đường, làm mới cổng tổ đoàn kết, ra mắt các mô hình tự quản “Sáng- xanh- sạch- đẹp”, tổ chức các hoạt động thể dục- thể thao, hội thi...với tổng giá trị hơn 15 tỷ đồng.

²⁷ <https://matrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/nhan-dan-tam-ky-lan-toa-hanh-dong-xanh-huong-ung-thang-hanh-dong-vi-moi-truong-nam-2024-599.html>

²⁸ Phường An Mỹ, Phường Phước Hòa, Phường Hòa Thuận, Phường Hòa Hương, Phường Tân Thạnh, Xã Tam Ngọc, Phường Trường Xuân, Xã Tam Phú, Xã Tam Thanh, Xã Tam Thăng.

²⁹ Phường An Mỹ, Phường An Xuân, Phường An Sơn, Phường An Phú, Xã Tam Thăng, Xã Tam Ngọc, Phường Phước Hòa, Phường Hòa Thuận ;

giai đoạn 2023-2025 theo Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của HĐND tỉnh.

6. Tổ chức tổng kết đánh giá đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024-2029.

7. Tổ chức thực hiện chương trình giám sát theo kế hoạch.

8. Ra mắt mô hình “Tộc họ văn hoá gắn với chuyển đổi số”.

9. Tổng kết và ký kết Quy chế phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam và UBND, các Hội, đoàn thể nhiệm kỳ 2024 – 2029.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác Mặt trận tháng 07/2024, triển khai nhiệm vụ tháng 8/2024, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Thành ủy Tam Kỳ theo quy định.

Nơi nhận:

- Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
KT/CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hiền